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Sute de pe�ti, Sute de pe�ti, 
specia Caras, au specia Caras, au 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Bonifaciu, ep. Sf. Bonifaciu, ep. 
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9860  -0,0015 
Dolarul SUA                    4,6352 -0,0153 
Gramul de aur                      345.1020    +0.0053
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cel ce vine ca să facă rău, vine t� deauna cu premeditare. ” - Publilius Syrus„Cel ce vine ca să facă rău, vine t� deauna cu premeditare. ” - Publilius Syrus

curs valutarcurs valutar

Balamuc general 
înainte de alegeri!

†)Sfântul †)Sfântul 
Mucenic Dorotei, Mucenic Dorotei, 
episcopul Tiruluiepiscopul Tirului

Motto: „Omul frumos 
tinde spre desăvârșire. Dacă 
nu poate vorbi împotriva 
urâtului, tace, dar în tăce-
rea lui e un refuz hristic a 
tot ceea ce înseamnă urât.” 
- Dan Puric

NOI BĂTĂI ÎNTRE ALIAȚII 
PRETINSULUI PNL CU CEI 
DE LA PSD! După inciden-
tul de campanie electorală 
de la Belciugatele, județul 
Călărași, dintre pretinșii 
Partidul Național Liberal și 
simpatizanții colegilor de 
coaliție de guvernare de la 
Partidul Social Democrat 
din primele zile ale acestei 
săptămâni dinaintea dumi-
nicii în care cetățenii sunt 
chemați la urne să voteze 
pentru alegerile locale și 
cele europarlamentare, din 
9 iunie, acestea fiind coma-
sate prin vrerea comună a 
PSD și PNL, lucrurile nu s-au 
potolit chiar deloc.

Mai ieri, la Buzău, s-a 
petrecut un alt incident, 
la fel de condamnabil, 
protagoniștii fiind tot din cei 
ce simpatizează cu pretinșii 
liberali ori cu social-
democrați. Cum ar veni, și 
la Belciugatele în județul 
Călărași dar și la Buzău, lo-
cul de obârșie al liderului 
Partidului Social Democrat, 
nimeni altul decât prim-
ministrul României, Marcel 

Ciolacu, și-au adresat injurii și s-au 
îmbrâncit, fără rușine, reprezentanți 
ori simpatizanți ai celor două parti-
de mari ale țării.

CIUCĂ SE DĂ COCOȘ! Să nu care 
cumva să credeți că președintele 
pretinsului Partid Național Liberal, 
numitul Nicolae Ciucă, este vreun 
mare caracter și a luat poziție îm-
potriva celor implicați în cele două 
scandaluri preelectorale, la care li-
beralii și-au dat în petec. Ciucă al 
nostru nu și nu. 

TENSIUNI ÎN COALIȚIE! El 
amenință aliații din Partidul Social 
Democrat că după alegerile comasa-
te, din 9 iunie, se gândește să rupă 
coaliția cu PSD și să se alieze cu cei 
de la USR (Uniunea Sabotați Româ-
nia!). Și mai pune și o condiție: Face 
așa ceva dacă social-democrații nu-l 
susțin la alegerile prezidențiale din 
15 și 29 septembrie 2024! Ceea ce 
este greu să accepte Partidul Soci-
al Democrat, care n-a mai câștigat 
alegerile prezidențiale de vreo 20 de 
ani, iar PSD fiind cel mai mare par-
tid din țară nu-și poate permite luxul 
de a nu avea candidat la alegerile 
prezidențiale.

Între altele, marele „caracter= 
Nicolae Ciucă anunțase ritos, la tre-
cerea sa în rezervă, adică la pensi-
onare că a slujit țara ca un soldat 
credincios și nu va intra în politică. 
Numai că, probabil, a primit vreun 
ordin de peste ocean, sau și de la 
Preș. Klaus Werner Iohannis, să pre-
ia cârma Partidului Național Liberal. 
Ceea ce a și făcut!

MAFIA GENERALILOR ARE 4 

DENUNȚĂTORI! Practic, avem 
aproape ziua și denunțătorul. Primul 
denunțător, omul de afaceri Cătălin 
Hideg, anunța mai zilele trecute că 
numărul denunțătorilor va crește și 
că va fi coadă la DNA. Mă rog, la 
Direcția Națională Anticorupție este 
multă treabă în aceste zile și se 
anchetează o grupare formată din 
foști ofițeri de poliție, în frunte cu 
doi foști șefi ai Serviciului Imigrări, 
care s-au constituit într-o rețea de 
crimă organizată. 

MAFIOȚII FOȘTI SAU ACTUALI 
ȘEFI LA IMIGRĂRI ADUC MIGRANȚI 
CONTRA ȘPĂGI GRASE! Ei au adus 
în România peste 1.000 de imigranți 
din țări cu risc crescut de terorism, 
cerând șpagă de la aceștia între 
1.000 și 6.000 de euro! Printre foștii 
șefi ai Serviciului Imigrări, marți, au 
fost aduși la sediul DNA cu mascați 
comisarul șef Claudiu Perianu, care 
și-a făcut firmă împreună cu un 
avocat din județul Caraș-Severin. Și 
Dan Vasile a fost Comisdar șef și tar-
tore peste Servicul Imigrări, iar el 
lucra împreună cu actual șef de la 
Serviciul Imigrări într-o firmă comu-
nă cu tarif fix pentru șpăgi – 6.000 
de euro – pentru orice pakistanez 
ori nepalez ce dorea să muncească 
în românia ori să o tranziteze spre 
Occident.

ION PREDOȘANU

Noi investiții prin PNRR la Târgu Jiu

Noi investiții vor fi demarate în municipiul Târ-
gu Jiu cu fonduri prin PNRR – Programul Național 
de Redresare și Reziliență.

„Încă 4 obiective mari pentru Târgu Jiu au fost 

urcate în Sistemul Electronic de Achiziții Publice. Ca 
de obicei, invităm firmele autohtone să participe la 
licitații, mai ales că sumele alocate sunt consisten-
te.

Valoarea totală este de 3,5 milioane de euro, fon-
duri pe care le-am obținut prin PNRR și care finanțează 
următoarele proiecte:

- renovarea energetică a căminului Colegiului 
Național „Ecaterina Teodoroiu= (peste 1 milion de 
euro);

- renovarea cantinei Colegiului Național „Spiru 
Haret= (670.000 euro);

- creșterea performanței energetice la Școala 
Gimnazială „Gheorghe Tătărescu= (aproape 400.000 
euro);

- renovarea energetică a blocului nr. 6 din strada 
Ecaterina Teodoroiu (peste 1 milion de euro).

În perioada următoare vor fi publicate și alte 
investiții în Sistemul Electronic de Achiziții Publice 
și le vom promova pentru că ne dorim să lucrăm cu 
societăți din județul nostru, pentru că au angajați 
gorjeni=, a transmis primarul Marcel Romanescu. 

M.P.



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Miercuri, 5 Iunie 2024Miercuri, 5 Iunie 2024

GELU IONESCU        
 

Mai mult, bărbatul 
avea și o alcoole-
mie de 0,22 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, 
dar nu asta le-a atras atenția 
polițiștilor care l-au identi-
ficat în trafic pe Drumul Eu-
ropean 79, la Bumbești Jiu. 
Bărbatul nu avea cască de 
protecție, iar când a fost tras 
pe dreapta agenții l-au „mi-
rosit= repede că le va deveni 
„client= într-un dosar penal. 
Bărbatul a recunoscut toate 
acuzațiile formulate la adresa 
sa, inclusiv în fața instanței 
de judecată, ceea ce i-a atras 
clemența legii, adică reduce-
rea cu o treime a pedepsei 

Pedeapsa primită după ce a condus un 
moped neînmatriculat fără să aibă permis!
Un gorjean în vârstă de 57 de ani din Târgu Jiu a fost 
condamnat de judecători după ce a fost prins de polițiști 
conducând pe un drum public un motoscuter pe care 
nici nu îl înmatriculase și cu care pornise la drum fără 
să aibă permis de conducere pentru vreo categorie de 
vehicule.

pe care o risca. Inculpatul a 
menționat că a dat 850 de lei 
pe motoscuterul pe care îl 
cumpărase de la cineva de pe 
internet, negândindu-se că îi 
trebuie mai multe documente 
pentru a circula legal, inclu-
siv permisul de conducere. 
„Condamnă inculpatul I. I., 
la pedeapsa de 8 (opt) luni 
închisoare pentru săvârşirea 
infracțiunii de punere în cir-
culaţie sau conducere a unui 
vehicul neînmatriculat, faptă 
din data de 28.09.2021. (…) 
Condamnă inculpatul I. I. la 
pedeapsa de 8(opt) luni în-
chisoare, pentru săvârşirea 
infracțiunii de conducere a 
unui vehicul fără permis de 
conducere, faptă din data de 
28.09.2021. În baza art. 38 
alin. 2 Cod penal și art. 39 al. 

1 lit. b Cod penal, contopește 
pedepsele aplicate inculpa-
tului, stabilind pedeapsa cea 
mai grea, de 8 (opt) luni în-
chisoare, la care va adauga un 
spor de 2 luni și 20 de zile, re-
prezentând 1/3 din pedeapsa 
de 8 (opt) luni închisoare, în 

final va condamna inculpatul 
I.I, la pedeapsa rezultantă de 
10(zece) luni și 20 zile închi-
soare. În baza art. 91 Cod pe-
nal, dispune suspendarea sub 
supraveghere a executării 
pedepsei de 10 (zece) luni și 
20 zile închisoare pe un ter-

men de supraveghere de 2 ani 
de la data rămânerii definiti-
ve a prezentei=, se arată în 
decizia magistraților gorjeni, 
care au mai dispus ca inculpa-
tul să presteze 60 de zile de 
muncă în folosul comunității 
la Târgu Jiu.

Specialiștii din cadrul 
Serviciului Gestiune, Moni-
toring și Protecția resurselor 
de apă, cei din Laborator, 
precum și Formația de lucru 
Dunăre - Bistreț, s-au depla-
sat cu barca din dotare și, cu 
ajutorul ustensilelor necesa-
re, au strâns carasul mort.

Întreaga cantitate a fost 
transporată, în condiții spe-
cifice, la locul de incinera-

Sute de pe�ti, specia Caras, au murit într-un 
lac din județul vecin. Nu se cunoa�te cauza
Reprezentanții Apele Române Jiu au colectat, ieri, cir-
ca 50 kg de pește mort dintr-un lac aflat în județul ve-
cin. Este vorba despre lacul Bistreț, Dolj.

re a peștelui. Lacul Bistreț 
este monitorizat de către 
angajații de la Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Dolj.

Apele Române Jiu ana-
lizează cauzele mortalității 
piscicole din lacul Bistreț. 
Dispeceratul Apele Române 
Jiu a fost anunțat, dumini-
că seară, că în lacul Bistreț 
a fost găsit pește mort pe 
maluri și luciul de apă. Per-
sonalul Apele Române Jiu, 
(reprezentați ai birourilor de 
gestionare a calității apelor 
și inspectori), s-a deplasat la 
fața locului, unde s-a confir-
mat mortalitatea piscicolă. 
Mai exact, la vărsarea râului 
Desnățui în lacul Bistreț erau 
pești morți. Astfel, au fost 
prelevate, pe loc, 2 probe 
de apă din lac. ,,Personalul 
Formației Dunăre-Bistreț, 
specialiștii din cadrul birou-
lui GMPRA au confirmat mor-

talitatea piscicolă imediat ce 
au ajuns în teren. Specia de 
caras, specii cu greutate de 
aproximativ 100-300 grame. 
Peștii morți au fost observați 
în zona malurilor, în spe-
cial în locurile cu stufăriș 
abudent din coada Lacului 
Bistreț. Se fac toate demer-
surile pentru a stabili cauza 
morții peștelui=, a explicat 
directorul Administrației Ba-
zinale de Apă Jiu, inginerul 
Daniel Naicu.

M.C.H.

Scandal într-o familie 
din �ânțăreni
O femeie din Țânțăreni a sunat la 112 solicitând ajutorul 
oamenilor legii după ce, pe fondul consumului de alcool, 
soțul acesteia a început să o amenințe și să arunce cu di-
verse lucruri în ea. În urma cercetărilor, bărbatul s-a ales 
cu ordin de protecție provizoriu și un dosar penal.

„La data de 3 iunie 2024, 
polițiști din cadrul Secției 
6 Poliție Rurală Târgu 
Cărbunești au fost sesizați 
prin apel 112 de o femeie, 
din comuna Țânțăreni, cu pri-
vire la faptul că are un con-
flict cu soțul său. Din verifi-
cările efectuate de polițiști, 
a reieșit faptul că femeia, în 
vârstă de 44 de ani, în timp ce 
se afla la domiciliu împreună 
cu soțul său, pe fondul con-
sumului de alcool, bărbatul 

a aruncat cu mai multe lu-
cruri spre aceasta, lovind-o 
și a amenințat-o cu acte de 
violență. În urma evaluării 
riscului, față de bărbatul de 
46 de ani a fost emis un or-
din de protecție provizoriu 
și a fost întocmit dosar de 
cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de violență în familie”, a 
anunțat purtătorul de cu-
vânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 995 exemplare/zi

SĂCELU – Ileana-Loredana DĂNĂȘEL SĂCELU – Ileana-Loredana DĂNĂȘEL 
susținută de oameni pentru funcția de primarsusținută de oameni pentru funcția de primar

Ileana-Loredana Dănășel este omul de care Săcelu are ne-
voie pentru a se dezvolta.  Cu o mică afacere de familie, can-
didatul PSD la funcția de primar cunoaște care sunt criteriile 
care stau la baza dezvoltării, respectiv munca, determinarea 
și perseverența. Săcelu este una dintre localitățile subdezvol-
tate ale Gorjului, care, în ciuda bogățiilor zonei, este într-o 
continuă degradare. Acest lucru trebuie să se schimbe, iar lo-
calitatea are șansa de a schimba traiectoria pe care se află.

,,Secelenii mă susțin. Știu acest lucru, deoarece decizia 
de a candida vine în urma  discuțiilor purtate cu oamenii. Nu 
se poate ca în anul 2024, în Săcelu să nu existe un market, o 
farmacie, minim un investitor care să dezvolte zona, etc. Sa-
tele sunt depopulate și îmbătrânite și nu este normal. Săcelu 
poate deveni un reper în rândul zonelor cu specific balnear, 
deoarece potențialul zonei este uriaș. Să lași de izbeliște co-
muna, când stă pe o comoară este de netolerat. O să mă im-
plic cu toate puterile pentru a dezvolta localitatea și știu că 
mă pot baza pe întreaga echipă PSD. Am discutat cu conduce-
rea Partidului Social-Democrat Gorj încă de la început despre 
ce vreau să fac la Săcelu, iar deschiderea pe care au avut-o 
față de proiectul meu m-a determinat să merg mai departe și 
să punem în aplicare acest plan=, a declarat Ileana Dănășel, 
candidatul PSD la funcția de primar a localității Săcelu.

Orașul Bumbești Jiu se bucură de una din-
tre cele mai frumoase așezări ale Gorjului. 
Situat chiar la intrarea în Defileul Jiului, la 
poalele munților, Bumbești Jiul a devenit una 
dintre atracțiile turiștilor iubitori de munte. 
De-a lungul mandatelor de primar, Constantin 
BOBARU a reușit să transforme urbea într-un 
oraș cochet și curat, unde tinerii aleg să tră-
iască. ,,Continuăm împreună, asigurându-vă 
de tot respectul și devotamentul meu – acesta 
este sloganul cu care merg în fața alegători-
lor. Așa cum oamenii au încredere în mine, eu 
am încredere în ei și ne susținem reciproc. 
În calitate de primar, de-a lungul anilor, am 
avut și perioade bune și perioade dificile. Am 
reușit să aduc alături de mine oameni cu care 
am colaborat foarte bine și am implemen-
tat o serie de proiecte extraordinare pentru 
comunitate. Vorbim despre modernizarea 
școlilor din Bumbești Jiu, despre alimentarea 

BUMBEȘTI JIU – Constantin BOBARU, primarul care 
�i-a pus amprenta pe dezvoltarea localității!

cu apă și canal, despre modernizarea drumu-
rilor, reabilitarea blocurilor, modernizarea 
spitalulu, etc. Sunt foarte multe realizări în 
localitate și aproape toate au fost făcute pe 
mandatele mele de primar. Continuăm, pen-
tru că asta își doresc și cetățenii!=, a decla-
rat Constantin Bobaru.

În mandatul 2024-2028, primarul Constan-
tin Bobaru le propune cetățenilor:

- Realizarea unei variante de ocolire a 
orașului Bumbești Jiu (centura orașului)

- Sistematizarea și realizarea de utilități 
în zona destinată construirii de locuințe uni-
familiale și punerea la dispoziție a terenuri-
lor pentru tinerii din localitate

- Modernizarea și reabilitarea infrastruc-
turii rutiere de interes local

- Finalizarea lucrărilor de realizare a 
locuințelor de tip ANL

- Punerea în valoare a patrimoniului isto-
ric – Castrul Roman

- Dezvoltarea din punct de vedere turistic 
a localității, etc

IZABELLA MOLNAR   

Asistentul maternal 
profesionist este 
persoana fizică, 

atestată în condițiile legii, 
care asigură prin activita-
tea pe care o desfășoară la 
domiciliul său, creșterea, 
îngrijirea și educarea, nece-
sare dezvoltării armonioase 
a copiilor pe care îi primește 
în plasament. Pot fi ates-
tate ca asistent maternal 
profesionist persoanele care 
îndeplinesc următoarele 
condiții: au capacitate de-
plină de exerciţiu; prin com-
portamentul lor în societate, 
starea sănătăţii şi profilul lor 
psihologic, prezintă garanţii 
pentru îndeplinirea corectă 
a obligaţiilor care revin unui 

DGASPC: Ultimele zile pentru recrutarea DGASPC: Ultimele zile pentru recrutarea 
asistenților maternali profesioni�tiasistenților maternali profesioni�ti
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Co-
pilului Gorj desfășoară până pe data de 12 iunie 2024 o 
campanie de recrutare și identificare de persoane care 
doresc să devină asistenți maternali profesioniști.

părinte, referitoare la creş-
terea, îngrijirea şi educarea 
copiilor săi; au în folosinţă o 
locuinţă care acoperă necesi-
tăţile de preparare a hranei, 
igienă, educaţie şi odihnă 
ale utilizatorilor săi, inclusiv 
cele ale copiilor care urmea-
ză a fi primiţi în plasament 
sau în încredinţare (bucătă-
rie și baie funcționale, nu-
măr de camere suficiente 
pentru asigurarea intimității 
tuturor celor care locuiesc 
în ea, inclusiv pentru copiii 
care vor fi primiți în plasa-
ment); au studii medii (12 
clase absolvite cu sau fără 
diplomă de bacalaureat); ur-
mează cursurile de formare 
profesională organizate la 
sediul instituției de către 
specialiștii Serviciului pentru 
copilul aflat în plasament la 

asistent maternal profesio-
nist din cadrul DGASPC Gorj.

,,Am dat startul acestei 
noi campanii de recruta-
re a asistenților maternali 
profesioniști pe data de 15 
mai. Din păcate, deși mai 
sunt doar câteva zile și se va 
încheia campania, avem un 
singur dosar depus=, a de-
clarat Minodora Sucea, pur-
tătorul de cuvânt al DGASPC 
Gorj. Nu poate fi asistent ma-
ternal profesionist: persoana 
care a suferit o condamnare 

prin hotărâre judecatoreas-
că rămasă definitivă, pentru 
săvârșirea cu intenție a unei 
infracțiuni; părintele decă-
zut din drepturile părintești 
sau cel al cărui copil a fost 
declarat abandonat prin ho-
tărâre judecătorească răma-
să definitivă; persoana sau 
un alt membru al familiei 
care suferă de boli cronice 
transmisibile sau care suferă 
de boli cronice, certificate 
de medicul de familie, care 
ar putea pune în pericol sta-

rea de sănatăte a copilului.
Persoanele care desfășoară 
o activitate salarizată pot 
deveni asistenți mater-
nali profesioniști numai cu 
condiția încetării contrac-
tului individual de muncă pe 
baza căruia își desfășoară 
respectiva activitate salari-
zată. Cererile se primesc la 
sediul DGASPC Gorj din Târ-
gu Jiu, la Serviciul pentru 
copilul aflat în plasament la 
asistent maternal profesio-
nist – camera 42.
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Licitație pentru pasajul din 9 MaiLicitație pentru pasajul din 9 Mai

„Am demarat licitația pentru 
construirea pasajului auto cu tre-
cere pe sub calea ferată din strada 
9 Mai. Invităm toate firmele care 
au ca obiect de activitate astfel de 
construcții să se înscrie la licitație 
pentru că suma este una generoa-
să - aproape 5 milioane de euro cu 
TVA. Este un proiect pentru care am 
obținut finanțare prin programul 
Anghel Saligny, iar studiul de feza-
bilitate a fost făcut de Societatea 
Metroul.

Intrăm, astfel, pe ultima sută de 
metri în executarea acestui proiect 

deosebit de important, mai ales că 
vorbim despre o zonă foarte tran-
zitată, iar investiția are rolul de 
fluidizare a traficului”, a transmis 
primarul Marcel Romanescu.

Firmele interesate de lucrare pot 
depune oferte sau cereri de partici-
pare până la data de 15 iulie 2024.

Investiția se încadrează în 
prioritățile propuse prin Planul Ur-
banistic General al Municipiului Târ-
gu Jiu.

Proiectul are ca principale obiec-
tive reducerea accidentelor, elimi-
narea intersecției la nivel între ca-

lea ferată și strada 9 Mai, reducerea 
timpilor de așteptare și asigurarea 
fluenței traficului rutier și pietonal. 
Pasajul va asigura circulația urbană 

rutieră și pietonală între zona de 
vest cu locuințe și zona de est, cu 
depozite. 

M.P.

Drumul județean Hurezani-Brăne�ti intră în reabilitareDrumul județean Hurezani-Brăne�ti intră în reabilitare

Drumul județean DJ 662 are o 
lungime de peste 39 de kilometri. 
Sectorul de drum ce urmează a fi re-
abilitat și modernizat face legătura 
între drumurile naționale DN 66 și 
DN 6B și reprezintă unica legătură 
a localităților Brănești, Aninoasa, 
Săulești, Vladimir, Licurici și Hure-
zani cu principalele zone economice 
și sociale ale județului, respectiv 
cu orașele Târgu Jiu, Turceni, Târgu 
Cărbunești și Rovinari.

„În calitate de președinte al Con-

siliului Județean Gorj, am semnat 
contractul de finanțare pentru pro-
iectul «Modernizare infrastructură 
rutieră de interes județean pe DJ 
662», un document important para-
fat și de domnul Alexandru Stănescu, 
directorul Agenției pentru Dezvolta-
re Regională Sud-Vest Oltenia. La 
evenimentul de semnare au parti-
cipat, de asemenea, domnii Ghe-
orghe Stochițoiu, Ilie Petroi, Con-
stantin Drăghici și Marius Vijulan, 
primarii localităților Brănești, Ani-

noasa, Săulești și Vladimir, ale că-
ror comunități vor beneficia în mod 
direct de pe urma acestei moder-
nizări=, a anunțat Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean 
Gorj.

Proiectul are o valoare totală 
de 165.394.207,62 lei (aproximativ 
33 milioane euro) și  o durată de 32 
luni (31.05.2024 – 31.12.2026), de la 
semnarea contractului de finanțare.

Drumul ce străbate localitățile 
Capu Dealului, Gilort, Pârâu, Gro-
şerea, Aninoasa, Bibeşti, Andreeşti, 
Vladimir, Totea, Totea de Hurezani și 
Hurezani se va implementa în cadrul 
Programului Regional Sud-Vest 2021-
2027. Autoritatea publică județeană 
a primit sprijin financiar prin Pro-
gramul Operațional Asistență Teh-
nică  2014-2020, pentru elaborarea 
documentației tehnico-economice 
necesară pregătirii și implementării 
proiectului de infrastructură.

„Prin implementarea acestui pro-
iect se asigură o creștere a gradu-
lui de accesibilitate a localităților, 
accesul populației și fluidizarea 
traficului din și spre localitățile si-
tuate pe traseul drumului moderni-
zat către E70 prin E69 și către DN 
67 prin DN6B, prin interconectarea 
cu rețeaua TEN-T. De asemenea, se 
creează premisele unui acces mai 
bun al locuitorilor din zonă către 
municipiul Târgu Jiu și către capi-
tala țării. Totodată, prin proiectul 
propus se va asigura modernizarea 
singurului drum județean care tran-

zitează cele șase comune (Brănești, 
Aninoasa, Săulești, Vladimir, Licurici 
și Hurezani)=, informează Consiliul 
Județean.

Principalele lucrări propuse a se 
executa sunt: modernizarea drumu-
lui județean pe o lungime de 39,139 
km; modernizarea a 8 poduri; con-
struirea unui pod nou; realizarea 
de acces la proprietăți; realizarea 
dispozitivelor de preluare și evacu-
are ape pluviale (șanțuri și podețe); 
realizarea de trotuare, piste de 
bicicliști, stații de transport în co-
mun și parcări laterale; consolidări 
terasamente; realizarea semnaliză-
rii rutiere (marcaje rutiere, stâlpi 
și semne de circulație, borne km și 
hm); amenajarea pasajului de cale 
ferată din satul Bibești.

I.I.

Primăria Municipiului Târgu Jiu a scos la licitație serviciile de pro-
iectare și de execuție lucrări pentru amenajarea pasajului auto cu 
trecere pe sub calea ferată din strada 9 Mai. 

Modernizarea DJ 662 Hurezani-Brănești intră în linie dreaptă! A fost 
semnat contractul de finanțare pentru reabilitarea acestui impor-
tant drum care traversează 11 localități din Gorj. Investiția se ridică 
la peste 30 de milioane de euro. 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Regulile nu sunt întotdeauna ușor de urmat, însă acestea pot fi mai importante 

decât crezi. Aceste reguli pot fi concepute pentru a te proteja sau pentru a te ajuta să-ți 
atingi obiectivele pe termen lung. Deși pot părea restrictive, ele joacă un rol esențial în 
a-ți ghida pașii într-o direcție pozitivă și constructivă. Analizează-le cu atenție și încearcă 
să depășești frustrarea inițială, pentru a înțelege adevăratul lor scop și beneficiu.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nu îți dorești să pui piciorul în prag în fața oamenilor din fața ta, însă 

acest lucru devine necesar atunci când aceștia abuzează de tine. Aceste limite 
te vor ajuta să îți menții echilibrul și să te protejezi de influențele negative. 
Menținerea unor granițe bine definite îți permite să îți conservi energia și să 
gestionezi relațiile într-un mod sănătos și benefic pentru tine. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești adesea individualist și egoist, chiar dacă nu ești mereu dispus să 

recunoști acest lucru despre tine. Ai tendința de a te concentra pe propriile 
tale nevoi și dorințe, uneori în detrimentul celor din jur. Chiar dacă poate nu 
o faci intenționat, acest comportament poate afecta relațiile și percepțiile 
altora asupra ta. Recunoașterea și conștientizarea acestui aspect te pot ajuta 
să dezvolți o abordare mai echilibrată și empatică în interacțiunile tale.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Simți că viața ta este limitată din cauza rutinei pe care o ai, iar acest lucru trebuie să se 

schimbe. Schimbarea peisajului și a activităților zilnice îți poate aduce o perspectivă proaspătă 
și îți poate revitaliza energia. Încearcă să explorezi noi hobby-uri, să călătorești sau pur și simplu 
să faci lucruri care îți aduc bucurie și satisfacție. Această schimbare te va ajuta să îți recâștigi 
entuziasmul și să te simți mai conectat cu tine însuți.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Atunci când sunteți înconjurat de persoane mai în vârstă, vă doriți să absorbiți cât mai 

multe din experiențele lor. Ascultându-le experiențele și sfaturile, puteți dobândi perspective 
valoroase și învățăminte care vă vor ajuta să luați decizii mai bine informate și să abordați 
situațiile cu mai multă înțelepciune. Profitați de ocaziile de a interacționa cu ei pentru a vă 
dezvolta abilitățile de gândire critică și pentru a vă îmbogăți cunoștințele.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele muncesc din greu pentru cariera la care aspiră. Ele sunt dedicate, atente la detalii și 

perseverente, punând mare preț pe profesionalism și excelență. În căutarea lor de perfecțiune, investesc 
timp și efort considerabil pentru a-și atinge obiectivele și pentru a-și construi un drum profesional solid și 
respectat. Fecioarele își stabilesc standarde înalte și nu se opresc până nu își văd visurile realizate.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele pot resimți nemulțumire în ceea ce privește viața pe care o au. Ele sunt sensibile 

la echilibrul și armonia din jurul lor, iar atunci când simt că acest echilibru este perturbat sau 
că nu trăiesc în conformitate cu propriile lor idealuri, pot fi tentate să se simtă neliniștite sau 
nemulțumite. Este important pentru ele să își exprime nevoile și să își reevalueze prioritățile 
pentru a găsi un echilibru și o satisfacție mai mare în viață.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii caută adesea răspunsuri la întrebările ce îi macină. Fiind profund pasionați și intenși, ei nu se 

mulțumesc cu superficialitate și caută mereu să pătrundă în profunzimea lucrurilor. Întrebările și dilemele îi împing să 
exploreze și să cerceteze, căutând înțelegerea și clarificarea în toate aspectele vieții lor. Pentru Scorpioni, căutarea de 
răspunsuri poate fi o călătorie intensă și provocatoare, dar este esențială pentru dezvoltarea lor personală.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii se simt în general inspirați atunci când sunt înconjurați de prieteni. 

Ei valorizează libertatea și aventura, iar interacțiunea socială le oferă oportunitatea 
de a împărtăși idei, de a explora noi experiențe și de a se simți conectați la lumea din 
jurul lor. Prietenii le oferă sprijin și încurajare în călătoria lor și sunt adesea o sursă 
importantă de bucurie și umor.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii simt adesea nevoia unei stabilități în viața lor. Ei apreciază 

structura și siguranța, căutând să își construiască o bază solidă în toate 
aspectele vieții lor. Acești indivizi sunt motivați să își atingă obiectivele și 
să își realizeze aspirațiile, iar stabilitatea le oferă un cadru în care să își 
dezvolte planurile și să își atingă potențialul maxim.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii pot să se implice uneori în acțiuni impulsive, care pot afecta viața lor în mod negativ. Fiind creativi și 

plini de energie, ei pot fi atrași de oportunități noi și de provocări neașteptate, ceea ce îi poate determina să ia decizii în 
grabă sau să își asume riscuri fără să evalueze pe deplin consecințele. În unele cazuri, aceste acțiuni impulsive pot duce la 
situații neplăcute sau la conflicte, iar Vărsătorii ar putea să simtă că le-au stricat echilibrul sau stabilitatea vieții lor.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii trăiesc cu mult entuziasm în această zi. Fiind sensibili și intuitivi, aceștia pot 

simți o energie pozitivă și o deschidere către experiențele noi. Este posibil să se simtă 
inspirați să exploreze noi idei, să se conecteze cu cei dragi sau să se dedice activităților 
creative care îi încântă. Cu o atitudine optimistă și receptivă, Peștii pot să aducă o notă 

de bucurie și vitalitate în ziua lor și în interacțiunile cu cei din jur.   

HOROSCOP
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* Organizațiile sindicale din Gorj se pot 
adresa centrului de la București

Blocul Naţional Sindical deschide patru cen-
tre suport pentru organizaţiile membre, în 
Bucureşti, Brăila, Craiova şi Cluj, cu scopul 
de a oferi sprijin lucrătorilor care doresc să 
se alăture în viitor mişcării sindicale, infor-
mează vineri un comunicat al organizaţiei.

,,Aceste locaţii au fost selectate strategic 
pentru a acoperi o arie geografică cât mai extinsă 
şi pentru a facilita accesul lucrătorilor din diver-
se sectoare de activitate la servicii esenţiale ofe-
rite de BNS, atât în teren, cât şi în format online. 
Echipele BNS din aceste centre sunt formate din 
experţi specialişti în dreptul muncii, economie şi 
comunicare/recrutare=, precizează BNS.

Acest proces de consolidare instituţională este 
derulat de Blocul Naţional Sindical, în calitate de 
beneficiar, prin proiectul ,,BNS, o confederaţie 
sindicală pentru Mileniul III=, proiect finanţat din 
Fondul Social European prin Programul Educaţie 
şi Ocupare 2021-2027, având ca obiectiv principal 
creşterea capacităţii BNS şi a structurilor afiliate 
acestuia, de a acţiona în calitate de partener so-
cial relevant în cadrul proceselor specifice dialo-
gului social la toate nivelurile.

Centrele oferă suport în negocierea contrac-
telor colective de muncă şi anume: suport în ela-
borarea şi negocierea contractelor colective de 
muncă, cât şi a acordurilor colective în vederea 
asigurării unei salarizări corecte, condiţii de mun-

BNS înființează centre suport pentru 
organizațiile sindicale membre

că echitabile cât şi în vederea obţinerii unor be-
neficia corespunzătoare ca urmare a proceselor 
de negociere colectivă. Oferă, totodată, şi con-
sultanţă în strategia de negociere, mediere între 
părţile implicate, analiză şi îmbunătăţire a propu-
nerilor de contracte colective.

Potrivit BNS, centrul suport din Bucureşti de-
serveşte zonele Bucureşti, Ilfov, Prahova, Dâmbo-
viţa, Argeş, Giurgiu, Teleorman, Călăraşi, Ialomiţa, 
centrul din Brăila - Brăila, Galaţi, Vrancea, Buzău, 
Tulcea, Constanţa, Iaşi, Bacău, Vaslui, Neamţ, Su-
ceava, Botoşani, centrul din Craiova - Dolj, Mehe-
dinţi, Olt, Vâlcea, Gorj, Caraş-Severin, Hunedoa-
ra, Timiş, Arad, iar centrul din Cluj - Cluj, Alba, 
Sibiu, Braşov, Covasna, Harghita, Mureş, Bistriţa-
Năsăud, Maramureş, Sălaj, Bihor, Satu-Mare.

Deschiderea acestor centre reflectă angaja-
mentul Blocului Naţional Sindical de a sprijini ac-
tiv membrii de sindicat şi de a promova drepturile 
lucrătorilor la nivel naţional, au transmis repre-
zentanţii BNS.

M.C.H.

Fondul forestier național s-a ridicat la 
6.615.668 hectare la finalul anului trecut, în 
creștere cu 2.284 hectare, față de sfârșitul anului 
2022, potrivit Institutului Național de Statistică 
(INS). Această creștere se datorează în principal 
unor reamenajări de păşuni împădurite şi introdu-
cerii în fondul forestier a terenurilor degradate şi 
a terenurilor neîmpădurite, stabilite a fi împădu-
rite în condiţiile legii (Legea nr. 133/2015 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 46/2008 – Co-
dul Silvic).

Suprafața pădurilor reprezintă 97,6% din fondul 
forestier național. Astfel, în anul 2023, suprafața 
pădurilor a crescut cu 3.159 ha față de anul 2022, 

Suprafața pădurilor a crescut cu peste 3.000 
de hectare. În Sud-Vest Oltenia, cu 9,6% 

la 6.459.925 hectare. Volumul de masă lemnoasă 
recoltată a scăzut cu 5,3%, în anul 2023 față de 
anul 2022, la 19,17 milioane metri cubi.

Distribuţia fondului forestier pe regiuni de 
dezvoltare indică o concentrare într-o proporţie 
însemnată a acestuia în regiunile de dezvoltare 
Centru (19,2% din totalul fondului forestier) şi 
Nord-Est (18,2%), urmate de regiunile de dezvol-
tare Vest (16,2%), Nord-Vest (15,3%), Sud-Vest Ol-
tenia (12,3%), Sud-Muntenia (10%), Sud-Est (8,4%) 
şi de București-Ilfov (0,4%).

Cel mai mare volum de masă lemnoasă s-a re-
coltat în regiunea de dezvoltare Nord-Est (28% din 
totalul volumului de masă lemnoasă recoltată), 
urmată de regiunea de dezvoltare Centru (23,3%) 
şi într-o proporţie mai mică de regiunile de dez-
voltare Vest (12,5%), Nord-Vest (12%), Sud-Munte-
nia (9,6%), Sud-Vest Oltenia (7,5%), Sud-Est (6,7%) 
şi București-Ilfov (0,4%).

Cele mai mari suprafeţe pe care s-au realizat 
lucrări de regenerare a pădurilor s-au înregistrat 
în regiunile de dezvoltare Nord-Est (21,3% din 
suprafaţa totală regenerată), Sud-Est (17,6%), 
respectiv Centru (16,5%), urmate de regiunile 
de dezvoltare Nord-Vest (11,6%), Sud-Muntenia 
(11,5 %), Vest (11,3%), Sud-Vest Oltenia (9,6%) şi 
București-Ilfov (0,6%).

M.P.
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,,Luminează-Te, Luminează-Te Noule Ierusalime, că Slava ,,Luminează-Te, Luminează-Te Noule Ierusalime, că Slava 
Domnului peste Tine a răsărit”! Domnului peste Tine a răsărit”! 

De la Ierusalimul pământesc, la Ierusalimul ceresc (I)De la Ierusalimul pământesc, la Ierusalimul ceresc (I)

Din mai multe motive pe care le conside-
răm întemeiate, deschidem seria unor ar-
ticole dedicate Ierusalimului, pentru că el 

simbolizează cea mai înaltă scară a eternităţii şi a 
îndumnezeirii omului, locul în care Dumnezeu a bi-
nevoit să atingă absolutul şi în care pelerinajul este 
un drum care te poartă spre eternitate! Dar, dacă 
ajungi ca să iubeşti Ierusalimul pământesc, înseam-
nă că poţi cunoaşte şi poţi iubi istoria lumii, dar, 
mai ales, înseamnă să ai imaginea revelată a mă-
reţiei cerului în arealul pământului bântuit de atâ-
tea furtuni, având în vedere faptul istoric legat de 
distrugerea sălbatică a oraşului sfânt, ca şi odiseea 
reconstruirii sale şi iar a distrugerii de către duş-
manii ştiuţi şi neştiuţi, veniţi din zările întunecate 
ale lumii! Metaforic vorbind, unii naratori compară 
Ierusalimul cu o bătrână nimfomană care-şi sufocă 
iubiţii unul după altul şi apoi se delimitează de ei, 
ca într-o poveste despre dragoste pierdută în în-
tuneric, fiindcă Ţara lui Israel este centrul lumii, 
iar, Ierusalimul este centrul Ţării sfinte! La o pri-
mă luare aminte, Sfântul Templu este centrul Ie-
rusalimului, Sfânta Sfintelor este centrul Sfântului 
Templu, Chivotul Legii este centrul Sfintei Sfintelor, 
iar Piatra de temelie pe care a fost creată lumea 
este înainte de Sfântul Chivot. Privind şi mai atent, 
vedem că Sanctuarul pământului este Siria, sanctu-
arul Siriei este Palestina, sanctuarul Palestinei este 
Ierusalimul, sanctuarul Ierusalimului este Muntele 
cu vârful în cer, sanctuarul Muntelui este locul de 
cult, sanctuarul locului de cult este Domul Stâncii. 
Se poate spune că prin sfinţenia locului, Ierusali-
mul este cel mai strălucit dintre oraşe, dar, totuşi, 
Ierusalimul are şi câteva neajunsuri, pe care unii 
le numesc dezavantaje, deoarece, se consideră că 
«Ierusalimul este o cupă de aur plină cu scorpioni», 

apreciindu-se că istoria Ierusalimului este istoria 
lumii, dar mai este şi cronica unui oraş adesea greu 
încercat, dar, mereu renăscut, pierdut printre coli-
nele Iudeei. 

,,Saltă acum şi te bucură Sioane”!

Astăzi, mai mult ca niciodată, Ierusalimul este 
considerat centrul lumii, văzut prin prisma faptului 
că se află în centrul luptei dintre religiile avraami-
ce, detaşat prin observaţia că este sanctuarul unui 
fundamentalism din ce în ce mai răspândit printre 
creştini, evrei şi musulmani, câmpul de luptă stra-
tegic al încleştării dintre civilizaţii apropiate sau 
chiar declarat ostile, linia frontului dintre ateism 
şi credinţă, centrul de atenţie al fascinaţiei laice, 
obiectul unor delirante teorii ale conspiraţiei şi ale 
miturilor şi legendelor care circulă pe internet, 
poate şi scena scăldată în lumină pentru camerele 
de filmat din întreaga lume, într-o epocă a fluxu-
lui informaţional şi al exploziilor informaţionale! În 
esenţă, trebuie să subliniem faptul că Ierusalimul 
este un simbol al convieţuirii în pace, al combaterii 
propagandei de război, mai ales că interesele religi-
oase, politice şi mediatice se alimentează unele pe 

altele şi fac neîntrerupt ca Ierusalimul să fie ana-
lizat de către analişti şi comentatori ca fiind mai 
profund ca niciodată. Da, oameni buni, Ierusalimul 
este Oraşul Sfânt, dar a fost dintotdeauna şi un adă-
post al superstiţiilor şi al bigotismului, un «trofeu» 
râvnit de imperii, deşi lipsit de valoare strategică, 
poate şi teritoriul cosmopolit a numeroase secte, 
fiecare fiind convinsă că oraşul îi aparţine doar ei! 
Dar, mai este şi oraşul cu o mulţime de nume, când 
fiecare tradiţie este atât de sectară, încât le ex-
clude pe celelalte! Ierusalimul este un oraş de un 
rafinament aparte, încât în literatura ebraică sacră 
se vorbeşte despre el la genul feminin, ca despre o 
femeie senzuală, plină de viaţă, întotdeauna fru-
moasă, dar uneori desfrânată, alteori o prinţesă ră-
nită şi părăsită de iubiţii ei devotaţi sau chiar vân-
zători de iluzii! De fapt, Ierusalimul este Casa unui 
Dumnezeu unic şi capitala a două popoare, templul 
a trei religii şi singurul oraş care există în două lo-
curi: în cer şi pe pământ! Seducţia sa terestră ex-
traordinară este aproape neînsemnată în compara-
ţie cu gloria sa celestă îndumnezeită! Însuşi faptul 
că Ierusalimul este terestru şi totodată ceresc, ne 
dovedeşte că oraşul poate exista oriunde, când ne 
referim la faptul că alte şi alte «Ierusalime» au fost 
întemeiate în această lume şi fiecare dintre ele 
are propria viziune asupra Ierusalimului adevărat şi 
îndumnezeit! Se consideră că profeţi şi patriarhi, 
Avraam, David, Iisus şi Mahomed au păşit pe aceste 
pietre de pavaj, pentru că religiile avraamice s-au 
născut aici şi tot aici se va sfârşi lumea copleşită 
de păcate, în Ziua Judecăţii. Ierusalimul este sacru 
pentru mintea şi pentru sufletul oamenilor, iar, în 
multe privinţe, Sfânta Scriptură este chiar cronica 
Ierusalimului! De aceea, cititorii şi propovăduitorii 
ei, de la iudei şi primii creştini, trecând mai de-
parte la cuceritorii musulmani şi cruciaţi, până la 
evangheliştii americani de astăzi, i-au schimbat în 
repetate rânduri istoria pentru a îndeplini profeţia 
biblică! Iar, atunci când «CARTEA CĂRŢILOR» a fost 
tradusă în greacă, apoi în latină şi engleză, a deve-
nit cartea universală şi a făcut din Ierusalim oraşul 
universal pentru umanitate. 

,,Iară tu, Curată Nascătoare de Dumnezeu, 
veselește-te întru Învierea Celui născut al tău”!

Pentru fiecare împărat vremelnic, scaunul dom-
nesc devenea un loc de înălţare ca pentru un David, 
iar, oamenii fiecărui popor se credeau aleşi ca să 
fie «noii israeliţi» şi fiecare civilizaţie grandioasă 
se pretindea a fi un nou Ierusalim pământesc! De 
fapt, un oraş care nu aparţine nimănui şi care exis-
tă în imaginaţia fiecăruia! Se pare că aceasta este 
tragedia oraşului sfânt, dar şi magia lui deopotrivă, 
pentru că oricine visa un Ierusalim, orice vizitator 
din toate timpurile, de la apostolii lui Iisus, la sol-
daţii lui Saladin, de la pelerinii victorieni la turiştii 
şi jurnaliştii de astăzi, fiecare pelerin soseşte aici 
cu propria sa viziune asupra Ierusalimului autentic, 
pentru ca mai apoi să fie amarnic dezamăgit de 
ceea ce găseşte, într-un oraş în continuă schimba-
re, care a prosperat şi a decăzut, a fost distrus şi a 
fost reconstruit în mai multe rânduri. Dar, pentru că 
aşa este Ierusalimul, proprietatea tuturor şi fasci-
naţia fiecăruia, numai impresia lor este cea corec-
tă, în timp ce realitatea crudă, artificială, trebuie 
să se schimbe mereu! Dificultatea constă în faptul 
că toţi au dreptul să-şi impună imaginea propriului 
«Ierusalim» asupra Ierusalimului adevărat şi sfânt, 
ceea ce adesea au şi făcut prin foc şi prin sabie 
distrugătorii săi, dacă istoria este studiată cu asidu-
itate şi omul obişnuit vrea să o cunoască îndeajuns. 
Mulţi autori au constatat că este imposibil să scrii o 
istorie a acestui oraş şi să nu recunoşti că Ierusali-
mul este o temă, un centru de rotaţie a lumii în ea 
însăşi, o axă a istoriei scrise şi nescrise pe coordo-
nate absolute! Într-o lume în care, graţie puterii in-

ternetului, mouse-ul şi sabia sunt arme din acelaşi 
arsenal fundamentalist, căutarea faptelor istorice 
este şi mai importantă decât a fost pentru un Abdul 
Rahman Ibn Khaldun, un istoric, filosof și politician 
arab al secolului al XIV-lea, născut în Tunisia pe 27 
mai 1332 și decedat la Cairo pe 17 martie 1406, cel 
care considera că o istorie a Ierusalimului trebuie 
să fie un studiu al naturii sacrului. De aceea, ex-
presia consacrată a «Oraşului Sfânt» este folosită 
mereu pentru a descrie veneraţia pe care o produc 
şi o amplifică sanctuarele sale, dar ea semnifică şi 
faptul că Ierusalimul a devenit principalul loc de pe 
pământ al comunicării dintre Preaînaltul Dumnezeu 
şi oameni! Poate că mulţi se întreabă: dintre toa-
te locurile din lume, de ce Ierusalimul este centrul 
vieţii pământeşti? Mulţi au considerat că oraşul se 
afla departe de rutele comerciale de pe coasta Me-
diteranei, era sărac în ape, chiar pârjolit de arşiţa 
verii, îngheţat de viscolul iernii, cu stânci măcinate 
de căldură şi neprimitoare pentru un călător spre 
eternitate! Alegerea Ierusalimului ca oraş al Tem-
plului a fost în parte o decizie personală, în parte 
consecinţa evoluţiei sale, deoarece sacralitatea lui 
a devenit cu atât mai profundă, cu cât el era deja 
sfânt şi de atâta timp un loc de comunicare cu Dum-
nezeu! Sacrul are nevoie nu doar de spiritualitate şi 
credinţă, ci şi de legitimitate şi de o tradiţie care 
păstrează sufletul curat! Un profet radical, animat 
de o viziune nouă, trebuie să explice secolele care 
au consacrat întemeierea şi devenirea Ierusalimu-
lui şi să justifice propria revelaţie într-o limbă şi o 
geografie a sacrului pe deplin acceptate prin pro-
feţiile revelaţiilor anterioare şi prin locurile deja 
venerate de multă vreme! Dar, nimic nu face un loc 
mai sfânt decât concurenţa altei religii, iar, această 
sacralitate displace multor cugetători atei, care o 
văd ca pe o superstiţie contagioasă într-un oraş su-
ferind de un fel de bigotism virtuos!  Poate că acest 
lucru înseamnă să negi nevoia profundă şi legitimă 
de spiritualitate a fiinţei umane, fără de care este 
imposibil să înţelegi Ierusalimul pământesc, mai 
ales că religiile trebuie să explice bucuriile fragile 
şi anxietăţile eterne care mistifică şi înspăimântă 
omenirea ce are nevoie să simtă că există o forţă 
superioară! (VA URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT! 
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR                 

Bunurile imobile fac par-
te dintr-o procedură de 
licitație ce va fi organiza-

tă de AJFP Gorj, la sediul din Târgu 
Jiu, mâine, de la ora 11:00. Ambele 
terenuri care sunt incluse în această 
licitație aparțin unor persoane fizice 
din județ și se află la cea de-a doua 
procedură, nereușindu-se vânzarea 
lor la prima strigare.

Este vorba despre: ,,Dosar exe-
cutare 2133847, licitația a II-a – te-
ren construibil, în suprafață de 338 
mp, Id Electronic 66891 - situat în 
Romanești, județul Gorj, preţ de 
pornire licitație/evaluare - 22.327 lei 
(fără TVA); Dosar executare 308427, 
licitația a II-a – teren în suprafață de 
1000 mp, situat în Târgu Jiu, str. Ru-

Două terenuri din Târgu Jiu, vândute Două terenuri din Târgu Jiu, vândute 
la licitație de Fiscul gorjeanla licitație de Fiscul gorjean
Două terenuri cu destinație construibilă sunt scoase mâine la licitație 
publică de către Administrația Județeană a Finanțelor Publice (AJFP) 
Gorj, prin Serviciul Colectare și Executare Silită Persoane Fizice.

dărie, județul Gorj, preţ de pornire 
licitație/evaluare - 40.860 lei (fără 
TVA), împreună cu cota de 2/27 din 
teren drum de servitute în suprafață 
de 1321 mp, preţ de pornire licitație/
evaluare - 13.445 lei (fără TVA). Va-
loarea totală 54.305 lei=.

,,Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 
a) cererea de participare la licitație 
și oferta de cumpărare, completată 
conform Ordinului nr.987/2020 - ane-
xa nr.11, să cuprindă contul bancar 
în care se solicită restituirea taxei 
de participare la licitație, în cazul în 
care nu ați fost declarat adjudecatar; 

b) dovada plăţii taxei de participare 
sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; c) împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; e) pentru persoanele juridice 

străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie 
de pe actul de identitate/paşaport; h) de-
claraţia pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care se certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul=, se 
arată în anunțul emis de Serviciul Colecta-
re și Executare Silită Persoane Fizice.

Septuagenar lovit de o Septuagenar lovit de o 
ma�ină la Motruma�ină la Motru
Un bărbat în vârstă de 71 
de ani a ajuns la spital 
după ce a fost lovit de un 
autovehicul în timp ce tra-
versa strada. Evenimentul 
rutier a avut loc la Motru.

„La data de 3 iunie 2024, 
polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Motru au fost 
sesizați de un bărbat cu pri-
vire la faptul că a fost impli-
cat într-un accident rutier. 
Din primele verificări efec-
tuate de polițiștii ajunși la 
fața locului, a reieșit faptul 
că un bărbat, în vârstă de 69 
ani, din Motru, în timp ce 
conducea un autoturism pe 
Bulevardul Trandafirilor din 
Motru, a acroșat un pieton, 
în vârstă de 71 de ani, care 

se angajase în traversarea 
străzii. În urma accidentului 
a rezultat rănirea pietonu-
lui, care a fost transportat 
la spital, în vederea acor-
dării de îngrijirii medicale 
de specialitate. Conducăto-
rul auto deținea permis de 
conducere corespunzător și 
nu se afla sub influența bă-
uturilor alcoolice. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de vătămare corporală din 
culpă=, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Două femei, rănite într-un accident 
rutier produs la Târgu Jiu
Două femei, de 24, respectiv 44 de ani, 
au ajuns la spital după ce au fost rănite 
într-un accident rutier produs luni după-
amiază pe raza municipiului Târgu Jiu.

„La data de 3 iunie 2024, polițiști din ca-
drul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați prin apel 112 cu privire la produ-
cerea unui accident rutier în localitate. Din 
primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că 
un bărbat, în vârstă de 19 ani, din Roșia de 
Amaradia, în timp ce conducea un autotu-
rism pe strada Griviței din Târgu Jiu, a efec-
tuat manevra de virare la stânga spre strada 
Comuna din Paris, intrând în coliziune cu un 
alt autoturism, condus de un alt bărbat, în 
vârstă de 35 de ani, din Bălănești. În urma 
accidentului a rezultat rănirea a două fe-
mei, în vârstă de 24 și 44 de ani, pasagere în 
primul autoturism, care au fost transporta-
te la spital, în vederea acordării de îngrijirii 

medicale de specialitate. Ambii conducători auto 
dețineau permise de conducere corespunzătoare 
și nu se aflau sub influența băuturilor alcoolice. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cerce-
tare penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de vătămare corporală din culpă”, au anunțat 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Toni Greblă, președintele 
Autorității Electorale Permanen-
te, spune că „este imposibil= să 
votezi de două ori la alegerile de 
duminică.. 

„Am pus capăt votului mul-
tiplu. Acum este imposibil să 
votezi de două ori. Tehnic, este 
absolut imposibil. Pentru că au-
tomat, după ce ai fost înregis-
trat pe o tabletă unde ți-a fost 
scanată cartea de identitate, nu 
mai poți vota în nicio altă secție 
de votare din țară sau din stră-
inătate. Apare imediat o alertă 
care este trimisă la Autoritatea 
Electorală Permanentă și simul-
tan la Ministerul Internelor. Acel 
cetățean va fi interogat imedi-
at, întrebat despre..., desigur, 
ar putea fi vorba despre o eroa-
re, acest lucru nu poate fi ex-
clus=, a declarat Greblă, pentru 
Euronews.

Acesta recunoaște că există 
comunități mai mici, predomi-
nat rurale, unde s-a înregistrat o 
creștere a numărului de persoane 
cu domiciliu provizoriu. „Avem o 
evidență exactă (...) și se ob-
servă imediat aceste schimbări 

AEP: Este imposibil să 
votezi de două ori

bruște de rezidență tempo-
rară într-o localitate micuță, 
care are 7-800 de alegatori, 
dar are și 3-400 de noi veniți 
și nu se cunoaște ce i-a de-
terminat pe aceștia să se 
mute acolo=, menționează 
Greblă.

Potrivit Codului Penal, 
persoana găsită vinovată de 
vot multiplu poate face până 
la trei ani de închisoare.

I.I.

Partidul Național Libe-
ral are un nou consilier 
local în comuna Negomir. 
Este vorba despre Mirela 
Costiana Alexandrescu, 
mandatul acesteia fiind 
validat luni de către Jude-
cătoria Târgu Jiu. 

Postul rămăsese va-
cant după demisia consi-
lierului local Marius Ionel 
Gruescu. 

„Admite cererea privind 
propunerea de validare 
mandat de consilier local 
supleant, formulată de Se-
cretarul general al U.A.T. 
comuna Negomir. 

Validează mandatul 
doamnei Alexandrescu 
Costiana Mirela, pentru 
funcţia de consilier local ce 
intră în componenţa Consi-
liul Local al comunei Nego-
mir, înscris pe lista suple-
anţilor pentru funcţia de 
consilier local din partea 
Partidului Naţional Liberal, 
conform procesului verbal 
de centralizare a voturilor 

Un nou consilier 
local la Negomir

întocmit de Circumscripţia 
electorală nr.47 Negomir, 
cu ocazia alegerilor locale 
din data de 27.09.2020. 

Prezenta hotărâre se va 
comunica Prefectului jude-
ţului Gorj şi Secretarului 
general al U.A.T. Comuna 
Negomir. 

Cu drept de apel în ter-
men de 3 zile de la comuni-

care pentru cei interesaţi, 
cerere ce se va depune la 
Judecătoria Tg-Jiu”, potri-
vit deciziei instanței.

Consiliul Local Nego-
mir numără 13 aleși lo-
cali. PSD deține majorita-
tea, având opt consilieri, 
PNL – patru, iar USR, un 
singur mandat.

I.I. 

Este prima dată în istoria județului Gorj 
când un politician își asumă un contract 
cu cetățenii și DEMISIA în cazul în care 
nu se va ține de cuvânt.

Candidatul PNL Gorj la Primăria Târgu 
Jiu, Iulian Vasile Popescu, a luat o decizie 
fără precedent! Dacă nu va realiza 32 de 
obiective din 10 categorii majore ale Pro-
gramului său pentru oraș în primul an de 
mandat, acesta va demisiona până la finalul 
lunii decembrie 2025. Iulian Vasile Popescu 
a încheiat un contract cu târgujienii prin 
care își asumă punctual, atât ce va face în 
primul an de mandat, cât și demisia, în ca-
zul în care nu va reuși: 

,,Îmi dau demisia din funcția de primar 
la finalul primului an de mandat, dacă NU 
o să finalizez 32 de obiective din 10 cate-
gorii majore ale programului pentru Târgu 

Decizie fără precedent a lui Iulian Popescu, Decizie fără precedent a lui Iulian Popescu, 
candidatul PNL la Primăria Târgu Jiucandidatul PNL la Primăria Târgu Jiu

Într-o țară în care onoarea a devenit 
un cuvânt golit de sens, unde promisiuni-
le de azi sunt uitate mâine, iar oamenii 
sunt adesea tratați ca simple instrumente 
politice, Ion Iordache, senator și candidat 
al Partidului Național Liberal (PNL) pen-
tru președinția Consiliului Județean Gorj, 
face un angajament solemn de a readuce 
valoarea cuvântului dat în prim-planul 
politicii românești.

Ion Iordache s-a angajat, în scris, să 
îndeplinească șase obiective foarte clare 
și realizabile până la data de 31 decem-
brie 2025. În cazul în care nu va reuși să 
atingă aceste ținte, Iordache își va pre-
zenta demisia din funcția de președinte 
al Consiliului Județean Gorj.

„Da! O voi face! Pentru că sunt un om 
de onoare. Nu cer de la gorjeni un cec în 
alb, le cer să redescopere valoarea cuvân-
tului dat”, a declarat candidatul PNL.

Acest angajament a fost semnat la 
Monumentul de la Padeș, accentuând 
astfel importanța și solemnitatea promi-
siunilor făcute. Această inițiativă repre-
zintă o declarație de integritate și res-
ponsabilitate, subliniind devotamentul 
lui Ion Iordache față de gorjeni și față 
de valorile autentice. Într-o perioadă în 
care încrederea în clasa politică este la 
un nivel scăzut, Iordache își propune să 
fie un exemplu de conduită și seriozitate, 
demonstrând că obiectivele pot și trebuie 
să fie respectate.

Ion Iordache, candidat PNL la Consiliul Județean Ion Iordache, candidat PNL la Consiliul Județean 
Gorj: Angajament ferm pentru gorjeniGorj: Angajament ferm pentru gorjeni

Jiu. Sunt exponentul unei noi generații 
de politicieni, care s-au școlit, au mun-
cit și au reușit în mediul privat, ca abia 
apoi să vină în politică, având în minte 
un singur gând, să aducă prosperitate în 
comunitatea din care fac parte=, a de-
clarat Iulian Vasile Popescu, candidatul 
PNL la funcția de primar la Târgu Jiu.

Nu vin la primărie ca să risipesc tim-
pul cuiva și nici al meu. În documentul 
autentic, semnat astăzi, sunt prinse 
investiții importante ce vor schimba ra-
pid orașul, dacă se vor implementa. Aceste obiective sunt:

1.Extinderea transportului public în 
toate localitățile județului;

2.Reducerea prețului la apă și gunoi;
3.Înființarea a 5 centre zonale de 

consultanță pentru accesarea fondurilor 
nerambursabile;

4.Lansarea programului "Aducem ti-
nerii acasă";

5.Sprijinirea producătorilor locali 
prin implementarea programului "Sprijin 
pentru producătorii gorjeni";

6.Dezvoltarea turismului în Gorj prin 
lansarea programului "Gorjul, destinație 
turistică".

Partidul Național Liberal susține pe 
deplin această inițiativă curajoasă și 
consideră că angajamentul lui Ion Ior-
dache este o dovadă a seriozității și a 
respectului față de cetățenii județului 
Gorj.
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româneşti revistei „Ceaşca de cafea”, fondată de George Drăghescuromâneşti revistei „Ceaşca de cafea”, fondată de George Drăghescu

La cea de-a 44-a ediţie a Fes-
tivalului Internaţional de 
Literatură „Tudor Arghezi= 

i s-a decernat celebrei reviste de 
buzunar „Ceaşca de cafea= o „Diplo-
mă de excelenţă= - „Premiul special 

pentru promovarea 
vieţii culturale ro-
mâneşti= şi o „Diplo-
mă de excelenţă=.

Astfel a fost elo-
giată, de către un 
juriu prezidat de 
scriitorii Gheorghe 
Grigurcu şi Vasile Po-
povici, o idee arghe-
ziană strălucită („Bi-
letele de papagal=) 
şi o metodă exigentă 
de a grila valorile şi 
acestea certe, ale 
unei Epoci literare, 
artistice, estetice 
etc.

Cel care mânuieş-
te filtrul este George 
Drăghescu, el însuşi 
poet, publicist, edi-
tor, dotat, evident, 
cu imaginaţie, com-
petenţă, eleganţă li-
vrescă şi, mai presus 
de toate, încrezător 
şi optimist întru sus-
ţinerea neîntreruptă 

a acestui pro-
iect-bibelou.

„Ceaşca de 
cafea= apare 
regulat, oferă 
publicului, ori-
cât de divers 
ar fi, în por-
ţii mici, fiole 
hermeneutice, 
esenţial iste, 
scuturate bine 
de orice ma-
terial „parazi-
tar=. În pagini-
le minimalistei 
publicaţii, abu-
rul cafelei 
pare frate bun 
cu cel al unui athanor de ultim al-
chimist, din care se ridică în cercuri 
transaparente nuclee auctoriale se-
lectate aprig încât să aibă gust no-
bil, princiar, neresetabil.

În formatul „Ceştii de cafea= răz-
bate la lumină spiritul aghezian şi 
chiar şi al celui bacovian ori grigurci-
an. Propunătorul textelor, poemelor, 
schiţelor grafice ţine cont în perma-
nenţă de orizontul axiologic, dar şi 
de plaja lecturilor de plăcere, care 
să răsfeţe, să tălăzuiască arhetipuri 

uşor recognoscibile; nisipul acesteia, 
pus în clepsidrele milenare, să aibă 
menirea să înfrunte veşnicia timpu-
lui? Poate că da.

Astfel George Drăghescu este 
„slujitor templier= al unei idei în-
drăzneţe şi eroice. Numele ei este 
„Ceaşca de cafea=, drept care să nu-
mi uitaţi, nici mie, urarea de „poftă 
bună!=.
ION POPESCU-BR�DICENI, scrii-
tor doctor în filologie, director al 

revistei „Miracol de Br�diceni”

Al. Florin �ene – om de culturăAl. Florin �ene – om de cultură
A fi scriitor nu este o meserie, nu 

este o profesie, este un har primit de 
la Bunul Dumezeu, este acel talant 
pe care fiecare îl primim la naștere 
și pe care cel ce-i este hărăzită slova 
îl transformă in cuvinte frumoase și 
alese, în scrieri pentru sufletul înse-
tat de cultură al semenilor noștri. A 
rânduit Dumnezeu să văd lumina zi-
lei pe melegurile binecuvântate ale 
Vâlcii, județul cu cele mai multe bi-
serici și mănăstiri, înconjurat de ape 
dătătoare de viață, stațiunile balneo 
climaterice, zona de unde au pornit 
în lume marii ierarhi ai Bisericii Orto-
doxe Române, Patriarhul Jutinian Ma-
rina, Mitropolitul Bartolomeu Valeriu 
Anania, Mitropolitul Efrem Enăches-
cu, dar şi locul de obârşie al scriito-
rului Al. Florin Ţene, cel ce vine din 
„Orașul dintre vii - Dragășani=. Des-
pre marele om de cultură vâlcean s-a 
scris şi se va scrie multă vreme, el a 
demonstrat că pasiunea pentru scris 
poate fi tranformată într-o activita-
te prolifică, nu neapărat financiră, ci 
mai ales spirituală. Harul şi pricepe-
rea domniei sale pe =Ogorul scrisu-
lui=, le revarsă cu multă generozitate 
tinerilor și celor mai puțin tineri din 
jurul său, pentru că scrisul nu înce-
pe de la o vârstă fragedă, nu este un 
timp anume pentru a publica o car-
te, este acel destin care te îndrumă 
spre vers, spre poezie, spre cuvântul 
care aduce bucurie, pace cititorului. 
De curând am primit la Biblioteca 
Județeană =Antim Ivireanul= Vâlcea, 
unde îmi desfășor activitatea, Antolo-
gia 80 numită sugestiv =Întoarcerea la 
metaforă=, Editura =Globart Univer-
sum= Montreal, Canada, un exemplar 
pentru mine, pe care, după ce l-am 

citit, îl voi dona Mănăstirii Suiești, 
cea care vegheză și aduce Slavă Bu-
nului Dumnezeu în localitatea natală 
a Patriarhului Justinian Marina, și un 
exemplar pentru cititorii bibliotecii. 
De această dată, autorul ne încântă 
cu versuri, cu iubirea de neam, de 
glia strămoșească. Poeziile sale au 
titluri sugestive, ele ne arată o lume 
imaginară minunată, ne poartă prin 
frumusețea plaiurilor românești, prin 
istoria și spiritualitatea unui popor 
vrednic și ales, în acest sens, exem-
plificăm: =Memoria toamnei=, =Cân-
tecul de vară=, =Balada bradului de 
Crăciun=, =În toamnă vibrează un 
menuet=, =Solstițiu de vară= – ANO-
TIMPURILE; =Dimineață de Sfântul 
Gheorghe=, =Cina cea fără de taină=, 
=Contemporanul meu, Isus!=, =Con-
fesiune de credință=, =Cineva SUS mă 
iubește=, <Dincoace de Styx=, =Dum-
nezeu este o carte=, =Ziua lui Dum-
nezeu=, =Doar o treime=, =Geneză=, 
=Rugăciunea zilei=, =Contemporan cu 
Dumnezeu= – CREDINȚA; =Casa pă-
rintească și vecinii buni nu se vând=, 
=Cercul timpului nostru=, =Platanii 
visează veșnicia=, =Răbdarea pie-
trei=, =Metafora ruginirii Oltului=, 
=În Drăgășani=, =Horă târzie în sat de 
pescari=, =Cercul timpului nostru=, 
=Vitraliile mării=, =Inima mamei= – 
NATURA, IUBIREA, FAMILIA; =Gloria 
Limbii Române=, =Dor de Eminescu=, 
=Ce este patria, mamă, în timp de 
epidemie?= – PATRIA și LUCEAFĂRUL 
POEZIEI ROMÂNEȘTI, etc. Cu volumul 
„Întoarcerea la metaforă=, Al. Florin 
Țene ne invită să pășim în universul 
său liric pentru a descoperi puritatea 
și frumusețea gândirii sale, pentru a 
ne demonstra că poezia este vindecă-

toare, ea ne învață să ne bucurăm din 
nou de viață.

Aflat la venerabila vârstă de 80 de 
ani, scriitorul, jurnalistul și poetul, Al 
Florin Țene, personalitate marcantă 
a literaturii românești contempora-
ne, ne dăruiește o poezie de factură 
celestă. Președinte al Ligii Scriitorilor 
din România, director de reviste, jur-
nalist, istoric, filosof, dramaturg și 
cronicar, unul dintre cei trei părinți 
ai Zilei Limbii Române, domnul Țene 
își trage seva puterii de creație din 
nesecata esență culturală și spiritu-
ală a poporului român. Cartea =În-
toarcerea la metaforă=, este de al-
tfel o întoarcere a poetul în timp, își 
retrăiește cele mai frumoase momen-
te alături de cititor cu multă simpli-
tate, sinceritate dar cu multe fasci-
cule de lumină stelară. Construcțiile 
metaforice, expresiile indetite, stilul 
și ușurința versificației, ne arată un 
poet talentat, un mare poet contem-
poran. În anul 2022, am avut onoarea 
și bucuria de a fi în preajma Omului 
Al Florin Țene și a familiei sale, la 
două evenimente culturale deose-
bite organizate, unul la Călimănești 
iar celălat chiar în localitatea natală, 
la Biblioteca Publică din Drăgășani. A 
fost multă emoție, ematie, respect și 
bucurie în rândul cititorilor, al oame-
nilor de cultură prezenți. Mai mult, 
la Drăgășani, împreună cu colegele, 
Cristina Prunel Bărbulescu și Iustina 
Batae am invitat și liceeni. Fiind mo-
deratoare, am provocat la un dialog 
cultural atât sărbătoritul cât mai ales 
tinerii pe care i-am pus să citească 
din opera scriitorului fiind răsplătiți 
cu cărți, reviste și autografe. Se știe 
că atunci când familia te înțelege, te 

sprijină, succesul este garantat. De 
altfel, chiar soția are câteva volume 
de poezie, în special pentru copii, iar 
fiul Ioan Țene, calcă cu mult aplomb 
pe urmele tatălui, el însuși având mai 
multe cărți de proză publicate, iar pa-
siunea pentru cercetare l-a propulsat 
printre tinerii de valoare. Prin opera 
sa complexă, domnul Al. Florin Țene, 
este unul dintre cei mai mari oameni 
de cultură contemporani, iar în = Cu-
vinte despre Dumnezeul din noi=, la 
final, ne spune…= Dumnezeu este cel 
care ne-a dat viață. De aceea, pe el 
trebuie să-l iubim mai mult decât pe 
oricine altcineva (Marcu 12:30). Ca să 
te apropii de Dumnezeu este necesar 
să înveți mai multe despre el și să faci 
voia sa. În felul acesta îți dovedești 
iubirea față de el. — Citește: 1 Timo-
tei 2:4; 1 Ioan 5:3. Marcu spune că 
Dumnezeu ne-a dat viață. Așa este. 
Însă Dumnezeu nu este o persoană 
fizică. Este un Duh născut din celula 
primordială de care spuneam. Este 
propria noastră conștiință=. Așa cum 
scria într-un eseu Al. Florin Țene.

ZENOVIA ZAMFIR
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Bicentenarul Avram Iancu (XV)Bicentenarul Avram Iancu (XV)

Lăsați eroii ca să doarmă!Lăsați eroii ca să doarmă!

Ei n-au murit, sunt încă vii...
Pământul doar îi germinează;
Prin ochi cresc flori de păpădii
Ce plaiul țării îl veghează.

Lăsați-i ca să doarmă-n pace,
Nu vor onoruri militare!

Chiar dacă sufletul le tace,
Tristețea țării încă-i doare.

Lăsați-i să se odihnească
Sub stratul fin de iarbă verde!
Când vin oițele să pască,
Cu botul blând să mi-i dezmierde.

,,Pentru a menține ordinea 
și siguranța în cercurile și satele 
românești, și pentru a ne apăra 
contra terorismului maghiar, mă 
întorsei , după împrăștierea adună-
rii, în munții mei și, așezându-mă 
la Câmpeni, începui organizarea 
gărzii naționale…”

(din Raportul prefectului de legi-
une Avram Iancu, redactat în limba 
germană de Ioan Maiorescu)

                         
Între cheremul politicii vieneze 

și amenințarea pierderii de sine a 
vieții naționale…

În vara și în toamna anului 1848, 
în fiecare colț locuit de românii 
transilvăneni s-a găsit câte un brat 
puternic, câte un ,,inteligent= sau 
un preot și îndată lua ființă gar-
da națională, focul acestei idei 
înălțându-se și lățindu-se, oricâte 
cruzimi s-ar fi îndreptat împotriva 
lor din partea guvernului maghiar de 
la Cluj. Unii dintre acei făptuitori de 
fapte bune, aprinzători de speranțe, 
au îmbrăcat haina muceniciei, între 
ei Simonis și Alexandru  Bătrâneanu 
din Bărăi, Vasile Pop din Odorheiu, 
socotite cele dintâi jertfe date de 
,,inteligenții români, ,,până când 
românii nu atinseră nici părul vreu-
nui ungur= (Al.Papiu Ilarian, Istoria 
românilor din Dacia Superioară, To-
mul III, p.73.).

Și câte alte jertfe au urmat la 
rând! Să nu ne pierdem niciodată 
,,suvenirile trecutului=! Căci istoria  
trebuie citită și gândită în totalitatea 
ei, în cazul luptelor românilor pentru 
libertate și naționalitate, de interes 
major fiind cunoașterea forței, inte-
reselor și furiei adversarului. Tocmai 
acestea nu au fost luate în seamă 
și de generalii împăratului căruia 
românii îi juraseră credință, iar re-
zultatul a fost baia de sânge la care 
toate părțile au contribuit. 

De la începutul confruntărilor, 
datorită slăbiciunii împăratului habs-
burgic și a nepriceperii consilierilor, 
unitățile armate formate din unguri 
au avut superioritate în efective și 
în arme. După începerea războiului 
civil, prin noi recrutări, au apărut 

alte unități militare (batalioane-
le de honvezi, două dintre acestea 
în Transilvania), în decembrie 1848 
combatanții unguri ajungând  la 
12.535 de oameni și 25 de tunuri, în 
mai 1849 numărul sporind la 31.800 
luptători (aici intrând și cei 8000 de 
gardiști unguri cu lănci) și 110 tu-
nuri (General R.R.Rosetti, Un episod 
din anii 1848-1849 în Transilvania, 
în Anuarul Institutului de Istorie 
Națională, IV, 1926-1927, București, 
1929, p.85 ). Și în privința armamen-
tului, ungurii erau superiori ,,pentru 
că unităţile regulate desfăcute din 
armata imperială au venit cu arma-
mentul lor, regimentele de grăniceri 
secui aveau un armament abundent; 
în fine au primit un număr însemnat 
de arme din arsenalele imperiale. De 
asemenea, în ceea ce priveşte tunu-
rile= (Ibidem, p.86). Deși, după cum 
scria Gazeta lui Barițiu, partea băr-
bătească românească între 18 și 25 
de ani s-ar fi urcat la 195.000, doar 
o parte a acestora au fost înrolați, 
autorii care s-au referit la această 
problematică avansând cifre diferi-
te, de la 50.00 la 200.000, efecti-
vul de oameni care au apărat Munții 
Apuseni alături de Avram Iancu fiind 
estimat la 20-25.000 de oameni (Ib-
idem, p.89). Datele oficiale nu ne 
arată numărul combatanților din 
trupele regulate austriece, dar era 
insuficeint, pentru că în octombrie 
‘48, din ordinul generalului Puchner 
s-au înrolat 1253 de sași și 3745 de 
români. 

Amenințați în ființa lor națională, 
românii ardeleni vor răspunde cu 
mare aplomb chemării Comitetului 
Național din 19 octombrie: <La arme 
dară, fraților, la arme!=.

Aflând de la Axente Sever, la 19 
octombrie, și de la Buteanu, la 21 
octombrie, cele decise de coman-
dantul austriac Anton Puchner și 
însușite de Comitetul Național, în 
calitatea sa de Prefect General, Ian-
cu se sfătuiește și cu ceilalți prefecți 
și, în deplin acord cu aceștia, se tre-
ce la dezarmarea gărzilor maghiare. 
Întrunirea avut loc în casa lui Ioan 
Sterca Șuluțiu din Abrud, alături de 

prefecții Iancu, Buteanu, Balint și 
Dobra, participând și unii ,,exilați= 
din România, Adrian și Alexandru Go-
lescu. Iancu împărtășește ideea lui 
Ioan Sterca Șuluțiu de a merge la Si-
biu și a-i propune generalului Puch-
ner  înarmarea a 100.000 de români. 
Ca un adevărat părinte al patriei, 
acesta ia din nou drumul Sibiului, 
înaintând propunerea imperialilor, 
comandantul general ,,primind cu 
mare bucurie= propunerea. Deși 
,,însuflețirea ungurilor înmulțea re-
gimentele de honvezi =, generalii 
austrieci bat în retragere, se amă-
gesc cu informațiile parțiale sosite 
despre armata maghiară care pregă-
tea o mare ofensivă în Transilvania, 
conform politicii oscilante, încercând 
să tragă de timp. Câtă amărăciune și 
adevăr cuprind cuvintele lui Șuluțiu: 
,,Dar vezi, Doamne! Acei 100.000 de 
feciori ar fi fost armata națională 
română, și tocmai aceasta nu con-
venea Neamțului. Știuseră ei bine că 
însuflețirea românilor ar fi adunat 
feciorii trebuincioși=. O știau dintr-o 
experiență antrerioară, când aflați 
la strâmtorare au cerut ajutor Iancu-
lui, trimițând  în taberele românești 
de la Blaj și Teiuș, un ofițer din ar-
mata regulată austriacă, care a fost 
a primit îndată de Avram Iancu, care 
a convins imediat pe cetașii săi. Un 
ofițer venit special pentrua solici-
ta ajutor (Ofițer din Regimentul de  
graniță nr.1 din Orlat n.ns.) s-a dus 
drept în lagărele românești la Blaj şi 
Teiuş şi ,,s-a întors la Sibiu cu vreo 
1600 ficiori, toţi veniţi de voie bună, 
căci locotenentul Urs n-avea decât 
pe un căprar cu sine= (Ioan Sterca 
Șuluțiu . Biografia lui Avram Iancu, 
în Transilvania, Anul XXVIII, nr.5-6, 
iunie-iulie 1897, p.93). Evenimen-
tele au dovedit că imperialii aveau 
mai multă teamă de o armată româ-
nească, preferând în final să ceară 
ajutorul ,,muscalilor=. Românii însă 
trebuiau să-și apere ce aveau mai 
sacru-țara și naționalitatea!

Conștient că gărzile maghiare ple-
cate din Aiud vor lovi îndată munții, 
în 20 octombrie tribunul s-a îndrep-
tat pe valea Arieșului, către Cricău, 

pentru a organiza tabăra militară de 
acolo. Gărzile maghiare numeroase 
și bine dotate trecuseră la atacuri în 
toate direcțiile, iar ororile acestora 
se răspândeau cu iuțeala gândului. 
Dezarmarea acestora devenise vita-
lă pentru însăși existența de sine a 
naționalității române.

 În Apuseni, în ziua de 21 octom-
brie, cetele românești conduse de 
prefectul Ion Buteanu trec la dezar-
mare în Baia de Criș, Roșia și Câmpeni, 
iar Avram Iancu cu ai săi se îndreaptă 
spre Abrud, unde ungurii aveau o pu-
ternică gardă națională. Dezarmarea 
gărzii maghiare din Abrud, în zilele 
21-24 octombrie, a arătat că românii 
erau credincioși celor juruite la Blaj, 
în mai ‘48 - ,,poftim egală respecta-
re a naționalităților transilvane, dar 
nici nu vom suferi să ne asuprească 
nimeni=.

Deși nervii cetașilor lui Iancu erau 
încinși, acesta a reușit să facă dez-
armarea pe cale pașnică.După cum 
va spune în raportul său chiar Pre-
fectul General al armatei românilor, 
în ziua de 21 octombrie când se pre-
gătea să treacă la dezarmarea Abru-
dului ,,…sosi o delegație din acest 
oraș, cerând în numele orășenilor 
o înțelegere pașnică. Îi făcui cunos-
cut condițiile de pace, și anume ca 
maghiarii să depună armele, să jure 
credință veșnică împăratului, să ridi-
ce de pe clădirile publice și particu-
lare steagurile Uniunii, înlocuindu-le 
cu acelea împărătești, dându-i în 
același timp termen de gândire până 
la 24 ale lunei. În același timp am 
luat dispozițiile necesare pentru a 
tăia orice comunicare a acestui oraș 
cu Aiudul și Zlatna. În ziua indicată 
ne prezentăm cu garda națională ro-
mânească și cu gloatele în fața Abru-
dului; orașul primi condițiunile noas-
tre și se bucură din această zi și până 
la sosirea lui Hatvany de siguranța și 
liniștea cea mai desăvârșită= (Rapor-
tul lui Avram Iancu,  p.82). Relațiile 
lui Avram Iancu cu abrudenii au ră-
mas bune și-n perioada iernii, aces-
ta obișnuind să meargă în oraș, 
,,fiind în relații bune cu intelectu-
alitatea a cărei viață era cel puțin 
în siguranță=. Această atitudine a lui 
Avram Iancu arată profilul moral al 
acestuia, tribunul moților fiind pă-
truns de cele mai nobile principii ale 
umanismului.(Va urma)

DUMITRU CAUC

Când greieri cântă la vioară,
Simt glasul lor înăbușit;
Lumini de stele trist coboară,
Balsam pe suflet chinuit.

Lăsați eroii ca să doarmă
Un somn senin, odihnitor,
Să uite că un foc de armă
Le-a frânt destinul trecător!

Să uite că mândria țării
Călcată-i zilnic în picioare,
Că guvernanți supuși trădării,
Din viciu și-au făcut onoare!

Știați că și eroii plâng
Când țara-i guvernată prost
Iar îngeri aripile-și strâng
Și raiul ține zilnic post?

FLORENTINA CUTEANU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89518951

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de pie-
le, trofeu cerb, ceasuri me-
canice și pe baterii, de buzu-
nar. Telefon 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

 Caut o doamnă care 
să-mi devină soție și va ră-
mâne stăpână pe tot ce am. 
Vârsta să aibă cel mult 60 de 
ani. Telefon: 0764.108.500.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, mi-
nim 450 lei, rate, diplome 
recunoscute, sprijin anga-
jare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com
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VUCESCU DIMA GHEORGHE CRISTIAN cu domiciliul în Isverna, jud. 
Mehedinți anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 36 din 
31.08.2024 eliberată de Primăria Bumbești Jiu pentru executarea lucrării 
de construcție ,,Locuință D+P+M, Anexă (Garaj, împrejmuire) în Bumbești 
Jiu, loc. Lăzărești, jud. Gorj, cu nr. cadastral 386644.

Elevă din Târgu Jiu, câ�tigătoare a unei lucrări de Elevă din Târgu Jiu, câ�tigătoare a unei lucrări de 
artă realizate în 1978artă realizate în 1978
Tânăra Nicola Flavia Cioba-

nu, elevă în clasa a VIII-a, 
la Liceul de Arte =Constan-

tin Brăiloiu= din Târgu Jiu, este fe-
ricita câștigătoare a lucrării =Casa 
Mătușii=, litografie realizată în anul 
1978 de către marele artist Nicolae 
Săftoiu.

=Lucrarea a fost oferită cu genero-
zitate de domnul avocat George Ser-
ban, unul dintre cei mai importanți 
colecționari de artă din România, în 
urma tombolei organizată la Muzeul 
Național =Constantin Brâncuși=, cu 

prilejul evenimentului =Omagiu lui 
Brâncuși=. Lucrarea a fost ridica-
tă de la sediul muzeului și a ajuns 
în posesia norocoasei câștigătoare. 
Această lucrare este cea de-a doua 
oferită de domnul avocat George 
Șerban, prima fiind tot o litografie, 
realizată în anul 1972 de marele ar-
tist Joan Miro și câștigată, la o altă 
tombolă de către studenta Andra 
Ștefana Trușcă=, a anunțat condu-
cerea Muzeului Național =Constantin 
Brâncuși= din Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Primăria orașului Rovinari a de-
marat procedura de concurs în ve-
derea ocupării unui post vacant de 
consilier, clasa I, grad superior, în 
cadrul Compartimentului Alocații și 
Subvenții. Dosarele de concurs se 
depun la sediul instituției până la 
data de 17 iunie 2024. Proba scrisă a 
concursului a fost programată pen-

tru ziua de 28 iunie 2024, ora 11:00, 
fiind urmată de proba de interviu.

Candidații care doresc să partici-
pe la concurs trebuie să aibă studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă, 
precum și o vechime de minim 7 ani 
în specialitatea studiilor.

IZABELLA MOLNAR

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Post vacant la Post vacant la 
Primăria RovinariPrimăria Rovinari

Ce prevede noua Strategie Ce prevede noua Strategie 
Națională pentru Tineret, Națională pentru Tineret, 
aprobată de Guvernaprobată de Guvern

Strategia Națională pentru Tine-
ret 2024-2027 elaborată de Ministe-
rul Familiei, Tineretului și Egalității 
de Șanse (MFTES) a fost aprobată 
de Guvernul României. Documen-
tul prevede și un Plan de Acțiune. 
Obiectivele Strategiei Naționale pen-
tru Tineret 2024-2027 contribuie la 
atingerea indicatorilor naționali de 
dezvoltare durabilă aferenți țintelor 
Strategiei Naționale pentru dezvolta-
rea durabilă a României 2030, în mod 
special pentru următoarele Obiecti-
ve de Dezvoltare Durabilă: Fără sără-
cie; Sănătate și bunăstare; Educație 
de calitate; Egalitate de gen; Mun-
că decentă și creștere economică; 
Industrie, Inovație și infrastructură, 
Inegalități reduse.

Politicile în domeniul tineretu-
lui reprezintă una dintre prioritățile 
programului de guvernare 2023-2024, 
având și sfere de activitate specifice 
mai multor ministere și instituții pu-
blice. Astfel, politicile pentru tineret 
acoperă problematica din domeniul 
educației, sănătății, excluziunii so-

ciale, ocupării și 
antreprenoriatului, 
protecției mediului 
precum și din alte 
domenii care pot 
influența calitatea 
vieții tinerilor. De 
asemenea, politici-
le de tineret repre-
zintă o prioritate și 
la nivel european, 
iar multe dintre 
oportunitățile de 
finanțare externă 
pot contribui la dez-

voltarea sectorului de tineret. Dome-
niul tineret este parte a unuia dintre 
pilonii Planului Național de Redresa-
re și Reziliență al României, și anume 
pilonul 6 – Copii, tineri, educație și 
competențe.

Strategia Naționă pentru Tineret 
își propune să contribuie la: creșterea 
numărului de proiecte care se adre-
sează tinerilor, cu sprijinul financiar 
al ministerului; clarificarea situației 
juridice și cadastrale a patrimoniului 
din domeniul tineretului, la nivel cen-
tral și local, în vederea realizării des-
centralizării; digitalizarea proceselor 
de selecție a proiectelor prin care se 
solicită finanțare din partea ministe-
rului; Inventarierea digitală a infra-
structuri de tineret și monitorizarea 
utilizării acesteia, pentru a prioritiza 
alocările de fonduri, în vederea mo-
dernizări bazelor utilizate frecvent 
de către tineri; Operaționalizarea 
Consiliului Interministerial pentru 
Tineret.

C.P.
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

Mai întâi efectuați lucr�rile restante din luna 
mai și apoi

În sectorul vegetal:
În cultura plantelor de câmp:
a) – prășitul – manual sau mecanic – al tutu-

ror culturilor de câmp prășitoare pentru a elimi-
na concurența buruienilor cu plantele de cultură 
pentru apă, lumină și substanțe nutritive.

b) – cositul și depozitarea în cele mai bune 
condiții mai ales a lucernierelor și a trifoiștilor, 
dar și a fânețelor naturale. Operațiunea începe 
când cca 25 % din plante au înflorit. Declanșarea 
prematură sau întârziată a acestei operațiuni pro-
vocă suferințe plantelor de cultură care își pierd 
astfel din vigoare, ceea ce conduce la reducerea 
duratei de exploatare a culturii și la obținerea 
unui fân de calitate inferioară. Pe suprafețele an-
gajate prin pachete P1 și P2 de agromediu la APIA 
se respectă întocmai recomandările respective.

c) – recoltarea orzului sau chiar și a soiurilor 
timpurii de grâu sau triticale. Atenție la reglarea 
corectă a combinelor cu referire la turația tobei 
și rabatorului (corelate cu viteza de înaintare 
a combinei și starea lanului), a deschiderilor la 
tobă, a vântului sau a altor parametri ai utilajului. 
Umiditatea maximă a boabelor în lanurile pentru 
consum trebuie să nu depășească 16 procente.

În legumicultură - se vor semăna și planta în 
câmp culturile principale sau succesive. Se va 
face treptat călirea răsadurilor prealabilă plantă-
rii în câmp. 

Se monitorizează starea fitosanitară a culturi-
lor și se aplică tratamentele adecvate, precum și 
combaterea buruienilor și irigatul. 

La bine s� r�spunzi cu bine, iar la r�u s� 
r�spunzi cu ... dreptate!       Confucius.

În pomicultură - se vor efectua tratamentele 
de la  scuturatul florilor (acolo unde este cazul) a 
celor la avertizare sau când fructele au cam 5 mm 
în diametru, pe cer senin, fără vânt, cu zeam� 
bordelez� – 1 % sau alte fungicide și insecticide 
recomandate pentru această etapă. 

Nu uitați să adăugați în soluți 0,2 % aracet 
de lipit sau 4 – 5 linguri de zah�r la 10 litri de 
soluție pentru a asigura o bună aderență a soluției 
pe ramuri. 

Pomii tineri, neintrați pe rod se trateaz� 
acum sau la avertizare  cu aceleași produse ca 
și pomii roditori. 

În viticultură - se va face legatul corzilor pe 
spalieri sau araci și chiar plivitul lăstarilor de 

Calendarul  lucrărilor agricole în luna iunie
prisos, se aplică prașila sau motosapa pe toată 
suprafața după ce în prealabil s-au administrat 
îngrășămintele chimice complexe. 

Pentru combaterea pirului și a altor buruieni 
problemă pentru vie se mai poate ierbicida cul-
tura cu Roundup, cu grijă deosebită ca produ-
sul să nu ajungă pe frunzele sau lăstarii tineri ai 
vițelor și apoi nu se mai intervine asupra acestor 
buruieni timp de 4–5 săptămâni pentru a permite 
translocarea (mutarea) substanței active până la 
perișorii absorbanți și a asigura astfel combaterea 
eficientă a tuturor buruienilor pe care s-a aplicat 
ierbicidul. 

Viile hibride practic nu necesită tratamente 
fitosanitare dar prin unele plantații poate apărea 
un puternic atac de acarieni (un fel de păianjeni 
minusculi) și se impune stropirea plantelor ataca-
te cu Zolone 30 PM – 0,2 %, Orthus NNI 850 – 0,5 
l / ha, Pyranica 20 WP – 0,25 kg / ha, Pennstyl 
600 F – 0,05 % sau Apollo 50 SC – 0,4 l / ha. 

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua 

activitățile cotidiene ca și până acum, se vor 
scoate animalele la pășunat. Se mai poate face 
dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu soluție 
de sulfat de cupru 3 % pentru a combate rezerva 
biologică de paraziți interni.

În fermele de ovine și caprine - se mai poate 
face dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu 
soluție de sulfat de cupru 3 % pentru a comba-
te rezerva biologică de paraziți interni. Se acordă 
atenție deosebită oilor de  pe pășunile alpine.  

În fermele de porcine - se va continua activi-
tatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-
rea animalelor din toate categoriile contra intem-
periilor știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – m� refer la cele 
gospod�rești – se va continua activitatea cotidi-
ană cu un spor de preocupare la protejarea pă-
sărilor tinere contra intemperiilor. Se pregătesc 
clocitorile și se obțin  ultimele generații de pui 
de vară.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană 
a familiilor și se va completa cu turte de zâhăr 
apicol sau siropuri după extracția recoltei de la 
salcâm sau tei, castan etc. 

De asemenea se va face cositul ierbii și 
curățenie în zona de amplasare a stupilor și pre-
gătirea stupinei și a familiilor pentru culesul ce-
lorlalte plante melifere, se identifică și pleacă în  
stupăritul pastoral pentru floarea soarelui. Tot 
acum se mai urmărește roitul natural.  

Acest calendar de lucr�ri agricole se 
adreseaz� micilor fermieri, gospod�riilor 
agricole familiale, care de fapt reprezint� 
aproape totalitatea exploatațiilor agricole 

gorjene.  

Pentru explicații mult mai am�nunțite și o mai 
bun� înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–  vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,
-vol. 2 – Viticultur� și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultur� - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

    Telefon:  0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, v� rog s� respect�m cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe p�mânt - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
p�mânt - c�ci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest p�mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care st�m, și dac� ele dispar, cu siguranț� 
disp�rem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultim� or� pe care m� v�d nevoit s�-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștinț� despre masacrarea 
familiilor de albine de c�tre posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „dup� ureche” și în momente 
total nepotrivite, mai ales în timpul înflori-
tului, și f�r� s� anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modific�rile ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru ast-
fel de nereguli.                                  Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Prim�riile sunt obligate s� înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectiv� de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt 
polenizate de insecte precum albinele. 
Dac� acestea dispar, iau cu ele pe alt� lume 

și sursele noastre de hran�.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastr�, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidian� din ferma, gospod�ria 

dumneavoastr� c�ci:

Dac� toate astea fi-vor respectate,
Bun�starea vine c�tre tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Federația Română de Baschet 
este foarte aproape de o nouă deci-
zie surprinzătoare. Potrivit baschet.
ro, din stagiunea următoare se va 
renunța la regula care impunea ca 
formațiile din LNBM să aibă cel puțin 
doi autohtoni pe teren pe durata în-
tregului meci. Se revine, în schimb, 
la regula cu un singur jucător ro-

Ve�ti proaste pentru baschetbali�tii autohtoni
mân în permanență pe parchet. Pe 
de altă parte,  numărul de jucători 
străini nu se schimbă. Și în stagiunea 
următoarele echipele pot înscrie pe 
foaia de joc maximum șase sportivi 
de peste hotare, la fel ca în sezonul 
2023-2024.

Decizia pare surprinzătoare de-
oarece președintele Federației Ro-

mâne de Baschet, Carmen Tocală, 
declara că va rămâne fidelă princi-
piilor impuse în campionatul prece-
dent. Totuși, se pare că majoritatea 
a avut de câștigat, iar cele mai mul-
te cluburi își doresc să existe un sin-
gur jucător român pe teren. Cei mai 
mari ,,dușmani= ai acestei reguli au 
fost antrenori, în special cei străini.

Federația Română de Baschet a 
experimentat în ultimele sezoane. 
Până acum, a mai existat regula U23 
pentru prima repriza, iar apoi regula 
cu cel puțin doi autohtoni pe teren 
doar în prima repriză și cel puțin 
unul în a doua repriză, fără restricții 
de vârstă.

C�T�LIN PAS�RE

C�T�LIN PAS�RE          

CS Jiul Rovinari 
2016 va reprezen-
ta județul Gorj în 

viitoarea fază a Cupei Ro-
mâniei. Echipa pregătită 
de Ion Lițoiu a câștigat fi-
nala județeană cu Vulturii 
Fărcășești (1-0). Cele două 
echipe se vor întâlni și în Su-
percupa Gorjului. 

Până atunci, rovinărenii 
se vor pregăti pentru faza 
regională a cupei. 

Partidele din grupe au 
loc pe 10, 13 și 17 iulie, în 
timp ce finalele se joacă pe 
20 iulie. 

Antrenorul Jiului consi-
deră că succesul din ultimul 
act a fost unul meritat. De 
asemenea, Lițoiu a vorbit 
despre viitoarele confruntări 
din iulie. 

Se știe că formațiilor din 
eșalonul patru nu le este 
ușor să aibă loturile comple-
te în această perioadă, una 
în care sunt programate și 
foarte multe concedii.

Jiul nu vrea să dezamăgească în faza regională Jiul nu vrea să dezamăgească în faza regională 
a Cupei României: ,,Vrem cât mai sus”a Cupei României: ,,Vrem cât mai sus”

,,Într-o săptămână se 
desfășoară trei meciuri. 
Așteptăm să treacă euforia 
asta și vedem ce avem de fă-
cut. Băieții au serviciu, dar 
promitem că vom face o fi-
gură frumoasă în aceste trei 
meciuri. 

Încă nu știm adversa-
rele, nu știm nimic, decât 
datele la care se desfășoară 
meciurile. Vrem cât mai 
sus să ajungem în aceas-
tă competiție, care este o 
competiție a marilor surpri-
ze, Cupa României. 

Nu mai contează liga în 
care ești, depinde cum tra-
tezi meciul. Primele două fi-
nale le-am pierdut la limită. 
A doua finală am pierdut-o 
la 11 metri, contra celor de 
la Fărcășești, și acum a fost 
rândul nostru. 

În primul rând, vreau să 
le mulțumesc băieților mei 
pentru determinarea și cali-
tatea jocului prestat. 

Au dat dovadă că sunt 
sportivi cu un caracter fru-
mos. Au respectat atât ad-
versarii, cât și spectatorii 

veniți în număr mare la 
acest meci. 

Seriozitatea, pregătirea 
și pragmatismul de care au 
dat dovadă în teren au dus 
la câștigarea trofeului. Au 
fost foarte montați, foarte 
serioși. 

Considerăm că toate 
aceste rezultate bune nu 
puteau fi obținute fără spri-

jinul permanent al domnului 
primar Robert Filip, al Pri-
măriei și Consiliului Local 
Rovinari, de care suntem 
foarte mulțumiți. Finala s-a 
desfășurat în condiții foarte 
bune. 

A fost un joc spectaculos, 
între două echipe cu jucători 
de calitate. 

Felicitări și echipei 

Vulturii Fărcășești pentru 
sportivitatea de care a dat 
dovadă pe tot parcursul me-
ciului. 

Pe această cale, le urăm 
mult succes la barajul pen-
tru promovarea în Liga a 
3-a=, a declarat Lițoiu.

Corvinul Hunedoara a 
câștigat ultima ediție a Cu-
pei României.



Miercuri, 5 Iunie 2024Miercuri, 5 Iunie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

C�T�LIN PAS�RE                

În urma ședinței Comitetului 
Executiv al FRF, din 3 iunie 
2024, s-au aprobat: modifica-

rea datei de disputare a Supercupei 
României și perioadele de transfer 
pentru vară și iarnă, aferente sezo-
nului 2025-2026.

,,Pentru a asigura o perioadă op-
timă de pregătire pentru debutul în 
cupele europene, Comitetul Execu-
tiv a decis ca Supercupa României să 
se dispute joi, 4 iulie, în loc de sâm-

Supercupa României, Supercupa României, 
reprogramatăreprogramată

bătă, 6 iulie. În partida care mar-
chează deschiderea sezonului 2024-
2025 se vor întâlni campioana din 
acest sezon, FCSB, și câștigătoarea 
Cupei României Betano, Corvinul 
Hunedoara. 

Conform regulamentului, meciul 
se dispută pe stadionul campioanei, 
iar clubul FCSB a solicitat ca partida 
să se desfășoare pe Stadionul ,,Stea-
ua”. Ora de disputare va fi anunțată 
ulterior=, arată frf.ro.

De asemenea, în ședința Comi-
tetului Executiv s-au aprobat și pe-
rioadele de transfer pentru sezonul 

2025-2026.
perioada de vară: 17 iunie – 8 

septembrie 2025
perioada de iarnă: 13 ianuarie – 9 

februarie 2026

În ceea ce priveşte competiţi-
ile de futsal, perioada de vară va 
fi identică, în timp ce perioada de 
iarnă va fi 6 ianuarie – 2 februarie 
2026.

Comitetul Executiv al 
Federației Române de Fotbal a 
aprobat propunerea Departa-
mentului Competiții de a mo-
difica regulile de vârstă în toa-
te competițiile de la nivel de 
juniori, ca urmare a analizei 
rapoartelor de joc din sezonul 
curent în contextul efectului 
vârstei relative (Relative Age 
Effect).

În urma studiilor efectua-
te, s-a constatat că jucătorii 
născuți mai devreme în timpul 
unui an sunt utilizați mai frec-
vent decât cei născuți la fina-
lul anului, ceea ce afectează 
dezvoltarea echilibrată a tine-

Se modifică regulile de vârstă în competițiile fotbalistice de juniori
rilor fotbaliști. Pentru a aborda 
această problemă și a asigura 
șanse egale pentru toți jucăto-
rii, Departamentul Competiții 
al FRF a propus o nouă regulă 
care va intra în vigoare înce-
pând cu sezonul 2024-2025. 
Astfel, în toate competițiile 
U16, U15, U14 și U13, fiecare 
echipă va avea dreptul de a 
folosi în același timp pe teren 
maxim trei jucători născuți 
după data de 1 septembrie a 
anului precedent categoriei 
de vârstă. De exemplu, pen-
tru categoria U16 din sezonul 
2024-2025, anul de naștere al 
jucătorilor va fi 2009, iar con-

form noilor prevederi, clubu-
rile vor putea utiliza pe teren 
și maxim trei jucători născuți 
după 1 septembrie 2008. 
,,Această măsură are scopul 
de a promova echitatea și de a 
sprijini dezvoltarea uniformă 
a tinerilor sportivi, indiferent 
de luna în care s-au născut. 
FRF își exprimă încrederea că 
această schimbare va contribui 
pozitiv la creșterea calității 
competițiilor de juniori și la 
formarea unor generații de 
fotbaliști bine pregătiți=, 
au transmis reprezentanții 
Federației Române de Fotbal.

C�T�LIN PAS�RE


